
C O M U N E    D I    S E N I S E 
Provincia di Potenza 

 
 

Settore Tecnico 
 
 
 
Determinazione n. 360  del 31.12.2021  
 
Registro Generale n. 653 del 31.12.2021 
                                                  
Oggetto: ARTICOLO  36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 18/04/2016 N° 50 COME 

MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE N. 120/2020  E  
DALL'ART.  51  COMMA 2 LETT. A) PUNTO 2.1) DEL DECRETO   LEGGE  N.  77  
DEL  31/05/2021  -  'INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO' - CUP  E74H20001300001  -  
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO AL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE.    

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno trentuno del  mese di dicembre nella Casa Comunale  di Senise 
(PZ), assunte le funzioni e le responsabilità gestionali conferitigli con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 1 del 2.4.2019;  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Arch. Bernardino Filardi 
 

PREMESSO CHE il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ 
art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, 
comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 
2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. prevede quanto 
segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno 
degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 
finanziate da altri soggetti”;  
 
CONSIDERATO CHE : 

1. con decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 14 agosto 2020, veniva approvato il modello di certificazione informatizzato, 
che i comuni devono trasmettere al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, 
esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti locali (“AREA 
CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della stessa Direzione, per 
richiedere il contributo;  

2. il citato decreto, all’articolo 2, ha definito le tipologie di investimento prevedendo che il contributo 
può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti secondo il seguente ordine di priorità:  



a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 
precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.                             

 
CONSIDERATO CHE con Decreto del Capo Dipartimento del Ministero degli Affari Interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno emesso in data 08/11/2021 sono stati individuati gli Enti Locali assegnatari, titolari 
delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2021 , e riportati 
nell’allegato A del medesimo decreto , mediante lo scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato 2 del 
Decreto del 25/8/2021; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Senise risulta essere presente nell’elenco delle istanze ammesse a 
finanziamento di cui all’Allegato A del Decreto del 08/11/2021, ed è pertanto risultato beneficiario della 
somma di Euro 833.000,00 richiesta per l’anno 2021 a titolo di contributo in conto capitale per l’intervento 
denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA LOC. 
CODICINO” - CUP E74H20001300001; 
 
RITENUTO dover dare inizio all’iter di realizzazione dell’opera programmata, mediante l’avvio della fase di 
progettazione definitiva ed esecutiva all’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO” - CUP E74H20001300001; 
 
PRESO ATTO CHE : 

• l’intervento di cui in oggetto risulta di consistenza e importanza tale, stante l’importo dei lavori, che 
non consente al RUP di espletare tutte le attività amministrative per tutte le fasi di progettazione, 
esecuzione dei lavori e fino al collaudo; 

• occorre provvedere ad affidare le relative prestazioni a professionisti esterni in quanto  il personale di 
questo Ente è impegnato a seguire altri procedimenti sia relativi ad opere pubbliche che ad esaminare 
le numerose pratiche  che vengono acquisite quotidianamente al protocollo comunale e, pertanto, 
indisponibile ad assolvere l’incarico ; 

 
CONSIDERATO CHE , al fine di dar corso alle ulteriori fasi del procedimento di realizzazione dell’opera, 
occorre provvedere ad affidare l’incarico per i seguenti servizi tecnici : 

− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Progettazione ; 
− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Esecuzione ; 

ai sensi dell’art. 24 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 al fine di garantire la celerità nella predisposizione e 
successiva adozione di tutti gli atti amministrativi durante la fase di esecuzione dell’opera ; 
 
VISTO lo schema di parcella, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale 
sulla base delle prestazioni richieste ed individuate al fine di ottenere un progetto il più definito possibile, e 
che è stato calcolato ai sensi del D.M. 17/6/2016; 
 
CONSIDERATO CHE la stima ha determinato quale importo a base dell'affidamento la somma di Euro 
19.520,00 compreso spese e Cassa di Previdenza ad esclusione dell’I.V.A.; 
 
CONSIDERATO CHE l’importo del compenso per le prestazioni richieste risulta essere inferiore ai 
139.000,00 Euro di cui all’art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 
2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51 comma 2 lett. a) punto 2.1) del Decreto Legge n. 77 del 
31/05/2021;                                             
 
RICHIAMATO l’art. 2 della Legge 04/08/2006, n° 248 che dispone l’abrogazione delle disposizioni 
legislative e regolamentari che prevedono con riferimento alle attività libero professionali e intellettuali, 
l’obbligatorietà di tariffe fisse o minime ; 
 
VISTI : 

• l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 



fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale recita che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 36 
comma 1 lett a) del D. Lgs. n. 508/2016 con le modifiche apportate dalla legge n. 120/2020 e dal 
D.L. n. 77/2021  senza la necessaria qualificazione dei cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

 
DATO ATTO CHE per procedere all’affidamento delle prestazioni si può procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 come modificato dall’art. 1 comma 
2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51 comma 2 lett. a) punto 2.1) del Decreto Legge n. 77 del 
31/05/2021, e pertanto l'Ente procederà all'individuazione diretta, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, rotazione;            
 
CONSIDERATO CHE : 

• previa consultazione per le vie brevi ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di 
servizi tecnici e ad effettuare le prestazioni professionali richieste il Geom. Nicola Abalsamo nato a 
Chiaromonte (PZ) il 09/08/1990 e residente in Senise al Corso Garibaldi, C.F. n. BLS NCL 90M09 
C619V, P. I.V.A. n. 01879210761, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Potenza con il 
n° 3194; 

• il Geom. Nicola Abalsamo, come sopra generalizzato, ha dichiarato di possedere i dovuti requisiti 
professionali e si è reso disponibile ad espletare l'attività richiesta ; 

 
RICHIAMATA la seguente normativa vigente: 

• D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” art. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 192 “determina a contrattare” e art. 183 “impegno 
della spesa”; 

• D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008, e successive modificazioni, artt. da 88 a 104-bis; 
• Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

• D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. in particolare i punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno 
delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per spese di 
investimento in corso di perfezionamento; 

• D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, ai sensi degli artt. 23 e art. 37 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• D. Lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei lavori postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, lavori e forniture” e 
s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs 
n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche; 

 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale relativamente ai seguenti servizi 
tecnici : 

− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Progettazione ; 
− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Esecuzione ; 



nell’ambito dell’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO” - CUP E74H20001300001; 

 
DETERMINA 

 
di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa ed in narrativa del presente atto, mediante affidamento 
diretto di cui all’art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51 comma 2 lett. a) punto 2.1) del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 ,i 
seguenti servizi tecnici : 

− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Progettazione ; 
− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Esecuzione ; 

nell’ambito dell’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO” - CUP E74H20001300001 al Geom. Nicola Abalsamo nato a 
Chiaromonte (PZ) il 09/08/1990 e residente in Senise al Corso Garibaldi, C.F. n. BLS NCL 90M09 C619V, 
P. I.V.A. n. 01879210761, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Potenza con il n° 3194 
 
STABILIRE che il compenso spettante al Geom. Nicola Abalsamo nato a Chiaromonte (PZ) il 09/08/1990 e 
residente in Senise al Corso Garibaldi, C.F. n. BLS NCL 90M09 C619V, P. I.V.A. n. 01879210761, iscritto 
al Collegio dei Geometri della Provincia di Potenza con il n° 3194 per le prestazioni di Supporto al RUP per 
attività di progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione lavori di cui al presente incarico ammonta ad 
Euro 19.520,00 per Onorario e Cassa al 5 % ed esente I.V.A. in quanto il professionista risulta essere 
sottoposto a regime forfettario secondo la legislazione vigente;     
 
DARE ATTO che la formalizzazione dell’incarico avverrà tramite stipula di apposita  convenzione regolante 
i rapporti tra il Geom. Nicola Abalsamo ed il Comune di Senise ; 
 
APPROVARE lo schema di Convenzione che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante 
e sostanziale; 
 
IMPEGNARE a favore del Geom. Nicola Abalsamo nato a Chiaromonte (PZ) il 09/08/1990 e residente in 
Senise al Corso Garibaldi, C.F. n. BLS NCL 90M09 C619V, P. I.V.A. n. 01879210761, iscritto al Collegio 
dei Geometri della Provincia di Potenza con il n° 3194, l’importo complessivo di Euro 19.520,00  
comprensivo di spese e cassa di previdenza al 5% ed esente Iva , per le prestazioni professionali di cui 
all’incarico di che trattasi, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata previo riscontro 
dell’espletamento dell’incarico affidato; 
 
DARE ATTO:  

• che l’importo impegnato di Euro 19.520,00 trova copertura finanziaria sul Capitolo 20910610 
dell’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021-2023; 

• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., 
l’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) tramite il Sistema SIMOG, ha assegnato il seguente 
codice CIG:  9053164B43  

 
DARE ATTO ALTRESI’ CHE l’incarico conferito con il presente provvedimento non rappresenta alcuna 
forma di lavoro subordinato, trattandosi di incarico di tipo libero professionale a soggetto esterno all’Ente, e 
tantomeno potrà trasformarsi in un rapporto di lavoro di tipo subordinato ; 
 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Finanziario ; 
 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Geom. Nicola Abalsamo , in qualità di professionista 
incaricato . 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Arch. Bernardino FILARDI) 

 



 
________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 360 DEL 31/12/2021  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.174/2012 , 
sull'atto che precede 

ESPRIME 
 

Il parere favorevole di regolarita' amministrativa . 
 
Senise,lì 31/12/2021                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Arch. Bernardino Filardi) 
      
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000 , introdotto con D.L. n.174/2012; 
sull'atto che precede 

ESPRIME 
 

il parere favorevole di regolarita' contabile . 
     

Senise,lì ____________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
                                 (Rag. Prospero De Lorenzo)   
        
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l'art.151 comma 4  del D.lgs n.267/ 2000; 
 

ATTESTA 
 

 la copertura finanziaria della spesa. 
 
Senise,lì ___________              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         (Rag. Prospero De Lorenzo)   
  
                             
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       
 

 
  


